
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Ж -42.. ММ. N. 1£MQ_f_1_. _ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5817.*) 
«Организация отношений с органами государственной 
власти» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном 
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений 
с органами государственной власти» по направлению подготовки 41.04.04 
«Политология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления ' 
образовательных программ I М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от 12 42- ^ ЪО / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений с органами государственной 

власти» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бахтина Елена 
Владимировна 

Возможности расширения Торгово-
промышленной палатой Российской 
Федерации мер поддержки 
внешнеэкономической деятельности 
российских компаний в условиях 
санкционного давления 

Кондратенко 
Константин Сергеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

2 Илалова Дарья 
Алексеевна 

Использование социальных сетей в 
формировании политической повестки и 
кризис-менеджменте: исследование работы 
Центров управления регионом 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

3 Калямина Дарья 
Анатольевна 

Убеждающая коммуникация в системе 
корпоративной публичной политики 
российского бизнеса. 

Сморгунов Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

4 Климук Сергей 
Михайлович 

Сравнительный анализ внедрения 
цифровых валют центральных банков 
(ЦВЦБ): тематические исследования стран, 
осуществляющих инициативы по 
внедрению ЦВЦБ в политическом 

Кулакова Татьяна 
Александровна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 



контексте 
5 Кудряшов 

Максим 
Эдуардович 

Сравнительный анализ стратегий 
обеспечения технологического 
суверенитета Российской Федерации и 
других стран в IT отрасли 

Кулакова Татьяна 
Александровна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

6 Малыгина 
Илона Игоревна 

Роль государственно-частного партнерства 
в развитии Арктического региона 
Российской Федерации 

Кулакова Татьяна 
Александровна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

7 Новосёлов 
Эдуард 
Алексеевич 

Роль ассоциаций в диалоге бизнеса с 
государством на примере оборонной, 
радиоэлектронной и автомобильной 
отраслей (GR аспект) 

Сафонова Ольга 
Диомидовна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

8 Тузова Полина 
Романовна 

Цифровой риск-менеджмент в 
государственном управлении 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии политики 

9 Черкашина 
Татьяна 
Валерьевна 

Особенности GR в условиях политики 
импортозамещения на примере 
радиоэлектронной промышленности 

Волкова Анна 
Владимировна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 


